El promotor estará obligado a que en la fase de redacción del proyecto se elabore un estudio de 
seguridad y salud, en los proyectos de obras en que se den alguno de los supuestos siguientes, tal 
y como se desprende de la norma legal. 

 Que el Presupuesto de Ejecución por Contrata (PEC) inc luido en el proyecto sea igual o 
superior a cuatrocientos cincuenta mil setecientos cincuenta y nueve euros con diez 
céntimos (450.759,10). 

 Que la duración estimada de la obra sea superior a 30 días laborables empleándose en 
algún momento a más de 20 trabajadores simultáneamente. 

 Que el volumen de mano de obra estimada, entendiendo por tal la suma de los días de 
trabajo del total de los trabajadores en la obra, sea superior a 500.